АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
АДМІНІСТРАЦІЯ ПЕРВОМАЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ПЕРВОМАЙСК БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2024 № 442
                                                              пгт Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского
района Республики Крым от 28.03.2018 № 63 «Об утверждении порядка

обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений Первомайского района Республики

Крым за счет средств родителей (законных представителей)

Во исполнения  Федерального закона от 29 декабря 2012 года   № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Крым от
06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», в
соответствии Федеральным Законом от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», Приказом Министерства образования,
науки и молодежи Республики Крым от 07 апреля 2021 года № 565/64 «Об
утверждении Методических рекомендаций по организации питания в
дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения»,  в соответствии с Приложением 16 к Государственной
программе развития образования в Республике Крым, утвержденной
постановлением Совета министров Республики Крым от 29.03.2023 № 241
«Об утверждении Государственной программы развития образования в
Республике Крым», Постановлением Администрации Первомайского района
Республики Крым от 30.12.2015 № 591 «Об организации питания в
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
Первомайского района Республики Крым» (с изменения и дополнениями),
Постановлением Совета министров Республики Крым от 07 июля 2023 № 470
«О создании автоматизированной  системы управления питанием и доступом

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Крым»,
), распоряжение Администрации Первомайского района Республики Крым от
11.09.2024 года № 129-ок «О возложении полномочий главы Администрации
Первомайского района Республики Крым», руководствуясь Уставом
муниципального образования Первомайский район Республики Крым

Администрация Первомайского района Республики Крым постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации Первомайского
района Республики Крым от 28.03.2018 № 63 «Об утверждении порядка
обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений Первомайского района Республики Крым
за счет средств родителей (законных представителей)» (далее –
Постановление), изложив приложение к нему в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
и подлежит обнародованию на сайте Администрации Первомайского района
Республики Крым в государственной информационной системе «Портал
Правительства Республики Крым» (http://pervmo.rk.gov.ru/) и применяется к
правоотношениям возникшим с 01.09.2024 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации – начальника финансового управления
Администрации Первомайского района Республики Крым Сергиенко Е.Н.

Первый заместитель
Главы Администрации
Первомайского района
Республики Крым       А.И.Соколовский

http://pervmo.rk.gov.ru/

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Начальник отдела образования,
молодежи и спорта Администрации
Первомайского района Республики
Крым
________________ В.А.Фасон
«_____»_____________2024г.

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы Администрации –
начальник финансового управления
Администрации Первомайского
района Республики Крым
________________Е.Н.Сергиенко
«____» ______________ 2024г.

Руководитель аппарата Администрации
Первомайского района Республики Крым
_______________ Ю.В. Потапова
«_____»_____________2024г.

Начальник отдела правовой, кадровой работы,
противодействия коррупции и защиты
информации управления делами
Администрации Первомайского района
Республики Крым
_______________ А.Н. Лебах
«_____»_____________2024г.

Приложение к постановлению
Администрации Первомайского района
Республики Крым «О внесении изменений
в постановление Администрации
Первомайского района Республики Крым
от 28.03.2018 № 63 «Об утверждении
порядка обеспечения горячим питанием
обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений
Первомайского района Республики Крым за
счет средств родителей (законных
представителей)»
от _______________ № _____

П О РЯ Д О К
обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений Первомайского района Республики
Крым за счет средств родителей (законных представителей)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Закона Республики Крым от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015
«Об образовании в Республике Крым», в соответствии с Федеральным
Законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики
Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в
Республике Крым» и Постановлением Совета министров Республики Крым
от 07 июля 2023 № 470 «О создании автоматизированной  системы
управления питанием и доступом в муниципальных общеобразовательных
организациях в Республике Крым.

1.2. Положение регулирует порядок внесения оплаты за горячее
питание в соответствии с категорией питания с помощью
автоматизированной системы управления питанием и доступом в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Первомайского района
Республики Крым (далее – АСУПиД) - информационное пространство,
предназначенное для обеспечения информационного и технологического
взаимодействия между муниципальным образованием Первомайский район
Республики Крым,  муниципальными общеобразовательными учреждениеми,
законными представителями обучающихся, кредитной организацией,
осуществляющей переводы денежных средств, надзорными и
контролирующими органами при оказании обучающимся услуг по

организации учета и оплаты питания в муниципальных
общеобразовательных учреждениях и контроля посещаемости, в том числе с
использованием Многофункциональной карты жителя Республики Крым.

Многофункциональная карта жителя Республики Крым (далее - МФК)
– банковская платежная бесконтактная карта национальной платежной
системы «МИР», эмитированная банковским учреждением – участником
АСУПиД (далее Банк – участник АСУПиД), для обеспечения обучающимися
удобного получения государственных и коммерческих услуг, финансовых и
нефинансовых сервисов.

Лицевой счет – индивидуальный идентификатор обучающегося,
который автоматически присваивается один раз при создании учетной
записи. На лицевом счете отражается баланс денежных средств
обучающегося: начисление денежных средств при пополнении и списание с
него при регистрации факта получения питания обучающимся в столовой
общеобразовательной организации.

2. Порядок обеспечения обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений горячим питанием, внесение и
расходование средств полученных

2.1. Основание для получения горячего питания за счет средств

родителей (законных представителей) в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении возникает у родителей (законных
представителей) со дня подачи заявления.

2.2. Рекомендуемая стоимость для учащихся, обеспечиваемых горчим
питанием за счет средств родителей (законных представителей),
устанавливается с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых
продуктов, отнесенных к льготной категории учащихся, обеспечиваемых
горячим питанием за счет бюджетных средств муниципального образования
Первомайский район Республики Крым.

2.3. Стоимость, за горячее питание обучающихся, определяется на
общешкольных родительских собраниях и утверждается локальным актом
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения.

2.4. Горячее питание школьников осуществляется на основании
основного (организационного) меню, утвержденного руководителем
общеобразовательного учреждения.

2.5. Плата за горячее питание учащихся, обучающихся в
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
Первомайского района Республики Крым, взимается ежедневно с лицевых
счетов родителей (законных представителей) открытых в банковских
учреждениях - участников АСУПиД.

2.6. Средства, внесенные родителями (законными представителями) за
горячее питание учащихся, используются для приобретения продуктов
питания. Расходование родительской платы на иные цели, не допускается.

2.7. Закупка продуктов питания за счет средств родителей (законных
представителей), осуществляется муниципальными общеобразовательными
учреждениями на договорной основе с поставщиками продуктов питания
(организациями, индивидуальными предпринимателями) в порядке,
установленном действующим законодательством, в том числе нормативными
актами органов местного самоуправления, регулирующими вопросы
размещения заказов на поставку товаров.

2.8. Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения приказом назначает лицо, из числа сотрудников муниципального
общеобразовательного учреждения ответственного за организацию и учет
горячего питания учащихся счет средств родителей (законных
представителей). Ответственное лицо ведёт ежедневный учёт учащихся,
получающих горячее питание счет средств родителей (законных
представителей), ведет учет количества фактически отпущенных завтраков и
обедов, готовит необходимую документацию по горячему питанию
учащихся.

2.9. Ответственность за целевое расходование средств поступивших от
родителей (законных представителей) несет руководитель
общеобразовательного учреждения.